
GOBIERNO REGIONAL PUNO
N- '^1 -2022-GR-GR PUNO
D 2 3JUN.2022 Puno,. . . r..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EL GOBERNADOR REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO

Vistos, el expediente N° 6686-2022-GR, sobre aprobación de relación de 
Planes de Negocio Ganadores del Concurso PROCOMPITE 2022;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo establecido por el artículo 191° de la 
Constitución Política del Perú, modificado por la Ley N° 27680 "Ley de Reforma 
Constitucional", concordante con el artículo 2o y 4° de la Ley N° 27867 “Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales", los gobiernos regionales son personas 
jurídicas de derecho público, con autonomía política, económica y administrativa 
en los asuntos de su competencia;

Que, el Artículo 4o de la Ley N° 29337, concerniente al financiamiento de 
las iniciativas de apoyo a la competitividad productiva, establece que los 
Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, pueden destinar hasta un diez por 
ciento (10%) de los recursos presupuestados para los gastos destinados a 
proyectos para financiar las iniciativas de apoyo a la competitividad productiva. 
Con excepción de los recursos provenientes de las fuentes de financiamiento de 
operaciones oficiales de crédito y donaciones y transferencias;

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1252 se creó el Sistema Nacional 
de Programación multianual y Gestión de Inversiones, derogándose la Ley N° 
27293, Ley del Sistema Nacional de Inversión Pública, estableciéndose en su 
Sexta Disposición Complementaria Final que, los procedimientos y metodología 
para la implementación, ejecución y evaluación de impacto de las iniciativas de 
Apoyo a la Competitividad Productiva reguladas por la Ley N° 29337, son 
emitidos por el Ministerio de la Producción: debiendo los Gobierno Regionales y 
Gobiernos Locales informar a dicho Ministerio sobre las iniciativas que autoricen 
a través de las oficinas, órganos o comités que dispongan para tales efectos. El 
Ministerio de la Producción realiza el seguimiento y las evaluaciones a que se 
refiere la Segunda Disposición Complementaria de la Ley N° 29337;

Que, mediante Acuerdo de Consejo N° 236-2021-GRP-CRP, de fecha 23 
de diciembre de 2021, se resuelve en su Artículo Primero, aprobar el 
Presupuesto Institucional de Apertura PIA 2022, conforme al detalle contenido en 
el OFICIO N° 1522-2022-GR-PUNO/GR, al que hace referencia el INFORME N° 
67-2022-GR-PUNO/GRDE;

Que, mediante el INFORME N° 119 - 2022 -GR-PUNO/GRPPAT - SGP de 
fecha 16 de febrero del 2022 la Sub Gerencia de Presupuesto remite la 
asignación de Crédito Presupuestario PROCOMPiTE 2022, en el ítem 2 informa 
que en el presente año en la Unidad Ejecutora 001 Sede Central del Pliego 458



GOBIERNO REGIONAL PUNO

</ ^-r \O.

y»

Ne 29/ -2022-GR-GR PUNO

Puno,, 2 3 JUN. 2022

Gobierno Regional del Departamento de Puno existe disponibilidad presupuestal 
para autorización de PROCOMPITE 2022, el importe de SZ 7,000,000.00 en la 
Meta Presupuestaria 0088 Apoyar al Desarrollo Productiva, Fuente de 
Financiamiento Recursos Determinados, el cual representa 2.32% del crédito 
presupuestario destinados a gastos de proyectos de inversión pública;

Que, mediante INFORME N°242-2022-GR PUNO/GRPPAT/SGPI CTI de 
fecha 25 de febrero de 2022, la OPMI aprobó el informe de priorización de 
cadenas productivas y autoriza el proceso concursadle: PROCOMPITE 2022, 
indicando entre otros que, para la presente convocatoria se han priorizado (07) 
cadenas productivas: Lácteos, Acuícolas, Artesanía - Turismo, Granos Andinos, 
Café- Cacao, Camélidos y Frutales de la categoría “A”;

Que, en concordancia con el Artículo 17° del Decreto Supremo N° 01-2021 
- PRODUCE, mediante Acta de Confo-mación e Instalación del Comité 
Evaluador de Planes de Negocio - PROCOMPITE 2022 del Gobierno Regional 
de Puno de fecha 07 de marzo def 2022, se conformó e instala el Comité 
Evaluador, el cual está representado por los siguientes integrado: a) Presidente, 
Delia Llanqui Argollo con DNI N° 40129249; b)Secretario Técnico, Saúl Juan 
Ccamapaza Baca con DNI N° 80670478; c) Primer miembro, Ludwen Rene 
Huanca Yujra con DNI N° 40388298 y d) Segundo miembro, Vicente Ventura 
Lope con DNI N° 01238850;

Que, según Resolución Ejecutiva Regional N° 121 - 2022 - GR - GR 
PUNO, de fecha 16 de marzo del 2022, se aprobó las BASES PARA 
CONCURSO PROCOMPITE - 2022, que cofinanciara planes de negocio de la 
Categoría “A”, de las cadenas productivas de: “Lácteos, Acuícolas, Artesanía - 
Turismo, Granos Andinos, Café - Cacao, Camélidos y Frutales” conformidad con 
el Artículo 18° del Decreto Supremo N° 01-2021 - PRODUCE;

Que, mediante INFORME N° 67-2022-GR-PUNO/GRDE, de fecha 16 de 
junio del 2022, la Gerencia Regional de Desarrollo Económico del Gobierno 
Regional de Puno, informa los resultados del proceso concursadle de la fase 
implementación conforme al Decreto Supremo N° 01-2021 - PRODUCE, 
Reglamento de la Ley N° 29337, Ley N° 29337, Ley que Establece Disposiciones 
para Apoyar la Competitividad Productiva, Directiva General N° 0001-2021- 
PRODUCE -DVMYPE-I-DGDE, Bases del Concurso PROCOMPITE - 2022 , el 
mismo solicita que se apruebe mediante acto resolutivo la lista de planes de 
negocio que recibirán cofinanciamiento, de conformidad con el Articulo N° 23 del 
Decreto Supremo N° 01-2021 - PRODUCE; y

Estando al Informe N° 67-2022-GR-PUNO/GRDE y proyecto de resolución 
emitido por la Gerencia Regional de Desarrollo Económico;



GOBIERNO REGIONAL PUNO (dación- Ejecutiva Sleqicnal

N9 -2022-GR-GR PUNO 
puno........23.“.........

En el marco de las funciones y atribuciones conferidas por la Constitución 
Política del Perú, Ley N° 27783, Ley N° 27867 y su modificatoria Ley N° 27902;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR, la relación de planes de negocio 
ganadores del Concurso PROCOMPITE - 2022, por un monto total de 
cofinanciamiento de S/ 6,204,357.33 (Seis millones doscientos cuatro mil 
trecientos cincuenta y siete con 33/100 soles), para la Categoría “A”, las mismas 
que se detallan a continuación:

ORO 
EN
DE 

PRE
L

NOMBRE AEO NOMBRE DEL PLAN DE 
NEGOCIO

CADENA 
PRODUCTIVA

CATEGORÍ 
A

COFIN ANCI 
AMIENTO 

SOLICITAD 
O

APORTE 
DE LA AEO

MONTO 
TOTAL DF. 
INVERSIÓN

1

ASOCIACIÓN DE
PRODUCTORES 
AGROPECUARIOS, 
AGROINDUSTRIALES Y
ARTESANALES CCARMI

MEJORAMIENTO DE LA
PRODUCCIÓN Y
COMERCIALIZACIÓN DE
ARTESANÍA TEXTIL, MAQUINA 
Y PLANO A BASE DE FIBRA DE 
ALPACA Y LANA DE OVINO DE 
LA ASOCIACIÓN DE
PRODUCTORES 
AGROPECUARIOS, 
AGROINDUSTRIALES Y
ARTESANALES CCARM1.
DISTRITO DE ORUR1LLO 
MELGAR PUNO

TURISMO - 
ARTESANÍA- 
ARTESANÍA

Categoría A 145,000.00 37,900.00 182,900.00

2

ASOCIACION DE
TURISMO 
COMUNITARIO
LUQUINA 
ADVENTURES-
LUQU1NA CHICO

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
DE ALOJAMIENTO RURAL EN 
EL EMPRENDIM1ENTO DE 
TURISMO RURAL
COMUNITARIO DE LA
ASOCIACION LUQUINA
ADVENTURES, DEL DISTRITO 
DE CHUCUITO. PROVINCIA Y 
DEPARTAMENTO DE PUNO.

TURISMO -
TURISMO - 
TURISMO

RURAL 
COMUNITARIO

Categoría A 116,614.40 70,958.40 187.572.80

3
ECO ARTESANIAS DE 
TOTORA TITIKAKA-
CB1MU

MEJORAMIENTO DE LA 
CAPACIDAD PRODUCTIVA DE 
ECO ARTESANIAS DE TOTORA Y 
CHILLIGUA EN LA ASOCIACION 
ECO ARTESANIAS DE TOTORA 
TITIKAKA. DEL DISTRITO DE 
PUNO, PROVINCIA Y
DEPARTAMENTO DE PUNO.

TURISMO - 
ARTESANÍA - 
ARTESANÍA

Categoría A 126,530.80 34,804.28 161,335.08

4

ASOCIACION DE
PRODUCTORES 
AGROPECUARIOS Y 
LACTEOS DEL
DISTRITO DE
PLATERIA

MEJORAMIENTO DE LA
PRODUCCION Y
TRANSFORMACION DE QUESOS 
EN LA ASOCIACION DE 
PRODUCTORES 
AGROPECUARIOS Y LACTEOS 
DEL DISTRITO DE PLATERIA, 
PROVINCIA DE PUNO,
DEPARTAMENTO DE PUNO

AGROINDUSTRI 
A - LACTEOS - 

DERIVADOS 
LÁCTEOS

Categoría A 157,770.00 40,000.00 197,770.00

5

ASOCIACION DE
CRIADORES DE
ALPACAS Y LLAMAS 
APU AUSANGATE

CREACION DEL CENTRO DE 
PRODUCCION DE TOPS DÉ 
FIBRA DE ALPACA EN LA 
ASOCIACION DE CRIADORES DE 
ALPACAS Y LLAMAS APU 
AUSANGATE DEL DISTRITO DE 
OLLACHEA, PROVINCIA DF. 
CARA BAYA, REGION PUNO

INDUSTRIA - 
CAMELIDOS- 

FIBRA
Categoría A 159,723.08 40,019.72 199.742.80

6

ASOCIACION 
MULTIPLE DE
CRIADORES DE
CAMELIDOS 
SUDAMERICANOS Y
ARTESANOS BABY
ALPACAS

MEJORAMIENTO DE LA 
TRANSFORMACION DE LA
FIBRA DE ALPACA DE LA 
ASOCIACION MULTIPLE DE 
CRIADORES DE CAMELIDOS 
SUDAMERICANOS Y
ARTESANOS BABY ALPACAS 
DEL DISTRITO DE COJATA,

INDUSTRIA - 
CAMELIDOS- 

FIBRA
Categoría A 155,270.00 40.110.00 195.380.00



08 V.

GOBIERNO REGIONAL PUNO
Ne tfl -2022-GR-GR PUNO

Puno. H.B.®
ORÍ)

EN 
DE 

PRE
L

NOMBRE AEO NOMBRE DEL PLAN DE 
NEGOCIO

CADENA 
PRODUCTIVA

CATEGORÍ 
A

COFINANCI 
AMIENTO 

SOLICITAD 
0

APORTE
DE LA AEO

MONTO 
TOTAL DE 
INVERSIÓN

HUANCANE, PUNO

7

ASOCIACIÓN DE
TURISMO RURAL
COMUNITARIO 
QW1UTANI DE
HUAYLLUNI 
COMUNIDAD 
CHUCASUVO CCAJJE

MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS ECOTUR1STICOS DE 
LA ASOCIACION DE TURISMO 
RURAL COMUNITARIO
QANTUTANI DE HUAYLLUNI 
C.C.CHUCASUYO CCAJJE,
DISTRITO JULI.PROVINCIA
CHUCUTO, REGION PUNO

TURISMO - 
TURISMO - 
TURISMO 

RURAL 
COMUNITARIO

Categoría A 106.989.50 26.772.20 133.761.70

8 COPA1SEG SAN ROMAN 
LTDA

MEJORAMIENTO DE LA 
PRODUCCION Y
COMERCIALIZACION DE
GALLETAS DE QUINUA EN LA 
COOPERATIVA COPA1SEG SAN 
ROMAN LTDA DEL DISTRITO 
DE CABANA, PROVINCIA DE 
SAN ROMAN, REGION DE PUNO

AGROINDUTR1A 
- QUINUA - 

DERIVADOS
Categoría A 156387.97 41,430.65 197,818.62

9

ORGANIZACIÓN DE
MUJERES AYMARAS 
BAR JOLINA SISA - 
KFLLUYO

MEJORAMIENTO DE LA 
PRODUCCION Y
COMERCIALIZACION DE
ARTESANIA TEXTIL PUNTO, 
MAQUINA Y PLANO A BASE DE 
FIBRA DE ALPACA DE LA 
ORGANIZACION DE MUJERES 
BARTOLINA SISA, DISTRITO DE 
KELLUYO, PROVINCIA DE 
CHUCUITO, REGION PUNO

TURISMO - 
ARTESANÍA - 
ARTESANÍA

Categoría A 123,850.00 31,900.00 155,750.00

10

ASOCLACION DE
PRODUCTORES
AGROPECUARIOS Y
CRIADORES DE
CAMELIDOS 
SUDAMERICANOS DE 
HUARIHUMAÑA - ROSA

CREACION DE UNA PLANTA 
PROCESADORA DE HILO DE 
FIBRA DE ALPACA DE LA 
ASOCIACION' DE PRODUCTORES 
AGROPECUARIOS Y
CRIADORES DE CAMELIDOS 
SUDAMERICANOS DE
HUARIHUMAÑA ROSASPATA, 
DISTRITO DE ROSASPATA, 
PROVINCIA HUANCANE,
REGION PUNO.

INDUSTRIA - 
CAMELIDOS- 

FIBRA
Categoría A 156313.13 42,301.10 198,814.23

11
COOPERATIVA 
AGRARIA INDUSTRIAL 
SAN GABAN LTDA.

MEJORAMIENTO DE LA
(í E N E RACION DE VA LOR 
AGREGADO DE LA PINA Y SU 
COMERCIALIZACION EN LA 
COOPERATIVA AGRARIA
INDUSTRIAL SAN GABAN, 
DISTRITO DE SAN GABAN, 
PROVINCIA DE CARA BAYA. 
REGION PUNO

AGROÍNDUTRiA 
- FRUTALES - 

PINA
Categoría A 160,000.00 161,832.75 321,832.75

12
ASOCIACION DE
PRODUCTORES NUEV,\ 
ESPERANZA PERHUANI

MEJORAMIENTO DE LA 
GENERACION DE VALOR 
AGREGADO EN LA ASOCIACION 
DE PRODUCTORES NUEVA 
ESPERANZ/K PERHUANI EN EL 
DISTRITO DE USICAYOS, 
CARABA YA, PUNO

PESCA - 
ACUICULTURA - 

TRUCHA Y 
DERIVADOS

Categoría A 160,000.00 65370.66 225.370.66

13

ASOCIACION DE
MUJERES DE AGUAS 
TERMALES DEL
CENTRO POBLADO
UCHUHUMA

MEJORAMIENTO DE LA 
PRODUCCION, INNOVACION Y 
COMERCIALIZACION DE LA 
ARTESANIA TEXTIL EN LA 
ASOCIACION DE MUJERES DE 
AGUAS TERMALES DEL CP 
UCHUHUMA DEL DISTRITO DE 
COASA. PROVINCU DE
CARA BAYA. REGION PUNO

INDUSTRIA - 
CAMELIDOS- 

FIBRA
Categoría A 160.000.00 47,170.57 207.170.57

14

ASOCIACION DE
ARTESANOS SUMAC 
MARI SANTA ROSITA 
DE LIMA

MEJORAMIENTO EN LA 
CAPACIDAD TECNICA DE 
PRODUCCION DE PRENDAS EN 
ARTESANIA TEXTIL, EN LA 
ASOCIACION DE ARTESANOS 
SUMAC MAKY SANTA ROSITA 
DE LIMA. DISTRITO DE SANTA 
ROSA, PROVINCIA DE MELGAR 
Y REGION PUNO

TURISMO - 
ARTESANÍA - 
ARTESANÍA

Categoría A 102,305.00 49.330.00 151,635.00



GOBIERNO REGIONAL PUNO 3leAoh¿ciáti Ejecutiva {Regional

N9 2.°¡¡ -2022-GR-GR PUNO

puno. 11MM
ORD 
EN 
DE 

PRE 
L

NOMBRE AEO NOMBRE DEL PLAN DE 
NEGOCIO

CADENA 
PRODUCTIVA

CATEGORÍ 
A

COFINANCI 
AMIENTO 

SOLICITAD 
0

APORTE 
DE LA AEO

MONTO 
TOTAL DE 
INVERSIÓN

15

ASOCIACION DE
ARTESAN AS 
BARTOLINA DE OLLA -
JULI

MEJORAMIENTO DE LA
PRODUCCION Y
COMERCIALIZACION DE
ARTESANIA TEXTIL DE LA 
ASOCIACION BARTOLINA DE 
OLLA JULI. DITRITO JULI, 
PROVINCIA CHUCUJTO,
REGION PUNO

TURISMO - 
ARTESANÍA - 
ARTESANÍA

Categoría A 110.989.50 33.639.15 144.628.65

16

ASOCIACION DE
PRODUCTORES 
AGROECOLOG1COS
BENDICION DIVINA
DEL DISTRITO DE 
SANTA ROSA

MEJORAMIENTO DEL PROCESO 
DE PRODUCCION Y
TRANSFORMACION DE QUINUA 
Y CAN1HUA EN LA LOCALIDAD 
DE SANTA ROSA. POR LA 
ASOCIACION DE PRODUCTORES 
AGROECOLOGICOS BENDICION 
DIVINA DEL DISTRITO DE 
SANTA ROSA. PROVINCIA DE 
MELGAR . REGION PUNO

AGROINDUTRIA 
- QUINUA - 

derivados
Categoría A 114,276.05 173,298.54 287,574.59

17
COMUNIDAD 
CAMPESINA 
CHACACON1ZA

CREACION DE PLANTA
PROCESADORA DE HILO SEMI 
INDUSTRIAL DE FIBRA DE 
ALPACA DE LA COMUNIDAD 
CAMPESINA CHACACONIZA, 
DISTRITO DE CORAN L 
PROVINCIA CARABAYA,
REGION PUNO.

INDUSTRIA -
_ CAMCLIDOS- 

FIBRA
Categoría A 138,119.33 61,324.71 199.444.04

18
COMUNIDAD 
CAMPESINA DE
JATUCACHI

MEJORAMIENTO DE IA 
PRODUCCION Y
COMERCIALIZACION DE
HILADO ARTESANAL DE FIBRA 
DE ALPACA DE LA COMUNIDAD 
CAMPESINA DE JATUCACHI, 
DISTRITO DE PICHACANI, 
PROVINCIA DE PUNO, REGION 
PUNO.

INDUSTRIA - 
CAMELIDOS- 

FIBRA
Categoría A 150,974.50 62,878.64 213,853.14

19 SAIS SOLLOCOTA LTDA 
N 5

MEJORAMIENTO DE
CAPACIDADES TECNICAS DE LA 
PRODUCCION DE DERIVADOS 
LACTEOS EN LA SOCIEDAD 
AGRICOLA DE INTERES SOCIAL 
SOLI.OCOTA LTDA. NO. 05. 
DISTRITO DE SAN JOSE, 
PROVINCIA DE AZANGARO, 
DEPARTAMENTO DF. PUNO.

AGROINDUSTRI 
A - LACTEOS - 

DERIVADOS 
LÁCTEOS

..

Categoría A 159,561.60 40.950.04 200.511.64

20
ASOCIACION
ARTESANAL
MODALPACA-PUNO

MEJORAMIENTO DE LA 
CAPACIDAD PRODUCTIVA Y 
COMPETIT1VTDAD DE IA 
ARTESANIA TEXTIL EN IA 
ASOCIACION ARTESANAL
MODALPACA DEL DISTRITO DE 
PUNO, PROVINCIA DE PUNO Y 
REGION PUNO DEL DISTRITO 
DE PUNO. PROVINCIA DE PUNO 
Y REGION PUNO

TURISMO - 
ARTESANÍA - 
ARTESANÍA

Categoría A i 59,600.00 40,227.61 199,827.61

21 ACORENAMA
AYRUMAS CARUMAS

MEJORAMIENTO DE LA 
PRODUCCION Y
PROCESAMIENTO DE LA FIBRA 
DE ALPACA EN ASOCIACION 
ACORENAMA AYRUMAS
CARUMAS, DISTRITO DE 
ACORA, PROVINCIA DE PUNO, 
REGION PUNO.

INDUSTRIA - 
CAMELIDOS- 

FIBRA
Categoría A 160,000.00 40,000.00 200,000.00

22

COOPERATIVA
AGRARIA
CAFETALERA "TUPAC
AMARU" LTDA.

MEJORAMIENTO DE CALIDAD 
EN TAZA DE MICROLOTES DE 
CAFES ESPECIALES TOSTADO 
MOLIDO EN CAC TUPAC 
AMARU, DISTRITO DE ALTO 
INAMBARI. PROVINCIA DE 
SANDIA. DEPARTAMENTO DE 
PUNO

AGROINDUTRIA 
- CAFÉ Y 

DERIVADOS
Categoría A 126,941.39 60.720.23 187,661.62

23

ASOCIACION DE
PRODUCTORES 
MULTIPLES LOS
NATIVOS SUMA
CHUY MA DEL CENTRO

CREACION DE UNA PLANTA 
PROCESADORA DE QUINUA DE 
LY ASOCIACION DE
PRODUCTORES MULTIPLES LOS 
NATIVOS SUMA CHUYMA DEL

AGROINDUTRIA 
-QUINUA - 
DERIVADOS

Categoría A 127,890.00 56,246.80 184.136.80


